
Folketingets Sundhedsudvalg har den 7. januar 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 257
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 257:
”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 4. januar 2010 fra MCS-Danmark, jf. 
SUU alm. del - bilag 170.”

Svar:
Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet nedenstående udtalelse fra 
Sundhedsstyrelsen, som jeg kan henholde mig til:

”MCS-Danmark anfører i henvendelsen, at MCS er anerkendt som en fysisk lidelse i en 
række lande og henviser i den forbindelse til et vedlagt bilag fra Tysklands klassifikati-
onsmyndighed DIMDI (German Institute of Medical Documentation and Information), 
samt til et bilag fra Japan (på Japansk, med en Google-oversættelse) med et tilsvarende 
indhold. I bilagene anføres ICD10 koder, der kan anvendes ift. patienter med symptom-
komplekset MCS (det tyske bilag diagnosekoden T78.4 ”Allergie, nicht näher bezeich-
net” og i det japanske diagnosekoden T65.9: Giftig effekt af andre og uspecificerede 
stoffer).

Dette har ikke noget at gøre med optagelse af MCS som en (fysisk) sygdom i den inter-
nationale sygdomsklassifikationen ICD10, men er udelukkende en stillingtagen til hvil-
ken eksisterende ICD10-koder patienter med symptomkomplekset MCS får, efter at 
have været i kontakt med de pågældende landes respektive sundhedsvæsner. 

I den forbindelse henvises til tidligere afgivne svarbidrag om MCS og sygdomsklassifi-
kation. 

Sundhedsstyrelsen vil dog gerne slå fast, at alle personer, der har været i kontakt med 
sygehusvæsnet i Danmark - herunder også patienter med symptomkomplekset MCS -
får registreret en diagnosekode fra Sundhedsvæsnets KlassifikationsSystem (SKS)1 i 
Landspatientregisteret. 

                                                     
1 SKS (Sundhedsvæsenets KlassifikationsSystem) indeholder danske klassifikationer af de kliniske og 

administrative forhold. De bruges til at registrere patientkontakter med hensyn til bl.a. diagnoser, tilstande, 

behandling og anden information. 

I SKS indgår bl.a. danske versioner af internationale klassifikationer - for eksempel ICD10 og den nordiske 

Operationsklassifikation. De nordiske klassifikationer vedligeholdes og tilpasses til nordiske forhold i 

samarbejde med det nordiske klassifikationscenter i Uppsala.
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Dette vil Sundhedsstyrelsens præcisere nærmere i den opdatering af notatet om MCS
(2005)2, der planlægges foretaget i 2010.”

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Steen Hartvig Hansen

                                                     
2 Sundhedsstyrelsens notat af 26. oktober 2005 om duft og kemikalieoverfølsomhed.  

http://www.sst.dk/~/media/Sundhed%20og%20forebyggelse/Indeklima%20og%20skimmelsvamp/Duft-

%20og%20kemikalieoverfoelsomhed/endeligt%20mcs%20notat%20til%20plo.ashx


